
DECRETO N.  9379 Del 27/06/2018

Identificativo Atto n.   796

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

APPROVAZIONE DEL TESTO AGGIORNATO DEL BANDO “STOREVOLUTION” PER
LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  INVESTIMENTI  FINALIZZATI
ALL’INNOVAZIONE DELLE MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE COMMERCIALI IN
SOSTITUZIONE DELL’ALLEGATO 1 AL D.D.U.O. 4 GIUGNO 2018, N. 8193

L'atto si compone di  80  pagine

di cui 74  pagine di allegati

parte integrante



VISTA la legge regionale 6/2010 «Testo Unico delle leggi  regionali  in  materia di 
commercio e fiere» e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 136 e 137 nei quali sono 
indicati gli «Interventi regionali per la qualificazione e lo sviluppo delle piccole e 
medie imprese commerciali»;

VISTA la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 “Impresa Lombardia: per la libertà 
di impresa, il lavoro e la competitività” ed in particolare:
- l’art.   2  che individua gli  strumenti  che concorrono alle   finalità  di  crescita 

competitiva e di attrattività del contesto territoriale e sociale della Lombardia, 
tra cui  agevolazioni   per  favorire  gli  investimenti  in   particolare negli  ambiti 
dell'innovazione, della ricerca, delle infrastrutture immateriali  e dello sviluppo 
sostenibile, attraverso l'erogazione di incentivi, contributi, voucher, sovvenzioni 
e di ogni altra forma di intervento finanziario, individuati rispetto alle dimensioni 
di impresa, con particolare attenzione alle microimprese,;

- l’art.  3  che attribuisce alla  Giunta Regionale la competenza ad individuare 
azioni, categorie di destinatari e modalità attuative per il perseguimento delle 
finalità previste dalla legge;

RICHIAMATI:
- il Programma Regionale di Sviluppo della X Legislatura, approvato con la D.C.R 

9 luglio 2013 n. X/78 che declina le linee di sviluppo del settore commerciale e 
ricomprende tra i principali ambiti di intervento l’innovazione e  il sostegno a 
forme e canali distributivi innovativi, ad elevato valore aggiunto e contenuto 
tecnologico;

- il  Programma di  interventi  a  favore  del  commercio  di  prossimità  di  cui  alla 
D.G.R. 17 aprile 2014 n. X/1712 che tra le azioni da avviare ha previsto Interventi 
a  favore  dell’innovazione  del  settore  commerciale  per  la  definizione  di  un 
percorso  strutturato  di  sensibilizzazione,  accompagnamento  e  incentivo 
all’adozione  di  modelli  di  business  di  innovazione  multicanale,  al  fine  di 
supportare  il  sistema favorendo l’evoluzione  dei  format  di  punto  vendita  in 
chiave  esperienziale;  l’adozione  delle  tecnologie  digitali  a  supporto  di 
comunicazione, processo di acquisto e esperienza al punto vendita;

- la proposta di PRS della XI legislatura approvata con DGR 29 maggio 2018 n. 
X/154 che prevede il sostegno ai processi di innovazione e digitalizzazione delle 
micro, piccole e medie imprese;

1



- la  DGR  28  novembre  2017,  n.  X/7444  “«Storevolution»  -  Sostegno  agli 
investimenti  a  favore  dell’innovazione delle  micro  piccole  e  medie  imprese 
commerciali  -  Definizione dei  criteri” che ha definito i  criteri  per l’attuazione 
dell’iniziativa;

DATO ATTO  che in base a quanto stabilito dalla richiamata DGR 28 novembre 
2017, n. X/7444 è demandata al Dirigente pro tempore della U.O. Commercio, Reti 
distributive, Programmazione, Fiere e Tutela dei consumatori, l’assunzione di tutti gli  
atti  conseguenti  ivi  compresi  i  necessari  atti  contabili,  nonché  gli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013;

RICHIAMATI:
- il  d.d.g.  24  maggio  2018,  n.  7503  con  cui  è  stato  approvato  l’incarico  a 

Finlombarda  S.p.A.  di  “Assistenza tecnica  nell’ambito  del  bando  “STORE 
EVOLUTION”;

- il d.d.u.o.  4 giugno 2018, n. 8193 che, in attuazione della richiamata DGR 28 
novembre  2017,  n.  X/7444,  ha  approvato  il  bando  «Storevolution»  per  la 
concessione di  investimenti  a favore dell’innovazione delle micro,  piccole e 
medie imprese commerciali;

DATO ATTO che al punto A.3 del bando di cui al richiamato d.d.u.o. 4 giugno 2018, 
n. 8193 è stabilito che sono soggetti beneficiari “le micro, piccole e medie imprese 
commerciali  al  dettaglio  in  sede  fissa,  in  forma  singola  o  aggregata,  aventi 
almeno un punto vendita in Lombardia e che svolgano un’attività classificata con 
i  codici ATECO 2007 G47 compresi tutti  i  sottodigit.   (NB: il  codice ATECO deve 
essere  quello  primario  riferito  al  punto  vendita  indicato  in  visura  camerale  e 
oggetto di intervento a valere sul presente bando)”;

VALUTATO  sulla  base  delle  richieste  di  chiarimento  pervenute  nella  casella 
dedicata al bando storevolution@regione.lombardia.it di specificare quali sono le 
attività classificate negli ATECO 2007 G47 rientranti nell’ambito del commercio al 
dettaglio in  sede fissa al  fine di  identificare con maggiore chiarezza i  soggetti 
beneficiari;

RITENUTO pertanto di modificare il bando Storevolution integrando nel paragrafo 

2

mailto:storevolution@regione.lombardia.it


A.3  tutti  i  codici  che  non  si  riferiscono  ad  attività  commerciali  in  sede  fissa 
esercitate presso un punto vendita (negozio) al fine di escluderli chiaramente dal 
bando;

VISTO il Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali n° 2016/679 che 
ha aggiornato il quadro normativo sulla privacy e che in seguito alla sua entrata in 
vigore  comporta  l’adeguamento  delle  informative  sulla  privacy  di  tutti  i 
procedimenti  e  i  servizi  in  essere,  ivi  compresa  quindi  l’informativa  di  cui 
all'allegato  D  del  Bando  Storevolution  nonché  i  richiami  alla  normativa  sulla 
privacy presenti nella modulistica allegata al bando;

CONSIDERATA  la  necessità  di  semplificare  la  lettura  del  bando da parte  delle 
imprese approvando interamente il testo aggiornato del bando Storevolution per 
la concessione di  investimenti  a  favore dell’innovazione delle  micro,  piccole e 
medie imprese commerciali  in sostituzione di  quello approvato con il  d.d.u.o. 4 
giugno 2018, n. 8193;

VISTO l’Allegato  1 “Testo aggiornato del  Bando «Storevolution» -  Contributi  per 
investimenti  finalizzati  all’innovazione  delle  micro,  piccole  e  medie  imprese 
commerciali”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  che 
sostituisce integralmente l’Allegato 1 al d.d.u.o. 4 giugno 2018, n. 8193;

DATO ATTO che:
− sono confermate tutte le disposizioni di cui al d.d.u.o. 4 giugno 2018, n. 8193 

inerenti il regime De Minimis di cui al Regolamento (UE) n. 1407/2013 e l’utilizzo 
del Registro Nazionale Aiuti di cui al D.M. 31 maggio 2017, n. 115;

− le modifiche inerenti il dettaglio dei soggetti beneficiari e l’informativa sugli aiuti 
di Stato non richiedono nuovamente la verifica preventiva di conformità del 
bando di cui all’Allegato G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i, che è 
stata assolta sul testo precedente come da comunicazione del  24 aprile 2017 
della Direzione competente in materia di Semplificazione;

− il presente provvedimento è assunto nei termini di cui alla L.R. 1/2012 decorrenti 
dalle  richieste  di  chiarimento  pervenute  nella  casella  dedicata 
storevolution@regione.lombardia.it;

3



VISTA  la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali  in 
materia di organizzazione e personale”;

RICHIAMATI i provvedimenti organizzativi della X legislatura ed in particolare:
− la deliberazione della Giunta regionale n. X/87 del 29 Aprile 2013 avente ad 

oggetto “II Provvedimento Organizzativo 2013” che, nell’ allegato A, definisce 
gli  assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale,  gli  incarichi  dirigenziali  e  le 
connesse graduazioni;

− il  decreto  del  Segretario  generale  n.  7110  del  25  Luglio  2013  recante 
“Individuazione delle  Strutture  organizzative  e  delle  relative competenze ed 
aree di attività delle Direzioni Generali della Giunta regionale – X Legislatura”, 
con  particolare  riferimento  alle  competenze  della  Unità  Organizzativa 
Commercio, reti  distributive, programmazione, fiere e tutela dei  consumatori 
come integrate dalla D.G.R. X/5527 del  31 maggio 2016 “VII  Provvedimento 
organizzativo 2016”;

RICHIAMATE inoltre:
−  la deliberazione della Giunta regionale n. XI/5 del  4 aprile 2018 avente ad 

oggetto "I Provvedimento Organizzativo - XI Legislatura" con la quale si è dato 
atto  che  fino  all'affidamento  dei  nuovi  incarichi  di  Direttore,  le  Direzioni 
Generali mantengono la loro attuale configurazione organizzativa, così come 
indicato negli  atti  sopra richiamati  e relativi  alle competenze della Direzione 
Generale Sviluppo Economico;

− la deliberazione della Giunta regionale n. XI/126 del 17 maggio 2018 avente ad 
oggetto "II  Provvedimento  Organizzativo  -  XI  Legislatura"  con  la  quale  si 
nominano, a decorre dal primo giugno 2018, i Direttori Generali e si riassegnano 
provvisoriamente alle neoistituite Direzioni  della Giunta regionale, nelle more 
della  riorganizzazione  ed  al  fine  di  garantire  la  necessaria  continuità 
amministrativa,  le  strutture  organizzative  esistenti  ad  oggi  con  gli  attuali 
incarichi dirigenziali;

DECRETA  

1. Di  approvare  l’Allegato  1  “Testo  aggiornato  del  Bando  «Storevolution»  - 
Contributi  per  investimenti  finalizzati  all’innovazione  delle  micro,  piccole  e 
medie  imprese  commerciali”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

4



provvedimento, che sostituisce integralmente l’Allegato 1 al d.d.u.o. 4 giugno 
2018, n. 8193.

2. Di  dare atto  che il  sono confermate tutte le disposizioni  di  cui  al  d.d.u.o.  4 
giugno 2018, n. 8193 inerenti il regime De Minimis di cui al Regolamento (UE) n. 
1407/2013 e l’utilizzo del Registro Nazionale Aiuti di cui al D.M. 31 maggio 2017, 
n. 115.

3. Di  trasmettere  il  presente  atto  a  Finlombarda  S.p.A.  per  gli  adempimenti 
conseguenti  in  qualità di  soggetto  incaricato delle fasi  di  istruttoria formale, 
rendicontazione e di erogazione della misura.

4. Di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it - Sezione Bandi.

      

                                                                   Il Dirigente della Unità Organizzativa
                                                    Commercio, Reti distributive, Programmazione, 

                                                   Fiere e Tutela dei consumatori
                           

PAOLO  MORA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


